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[Wilhjelm] 

at den generelle paragraf om strafferammer, 
straffelovens § 285, som nu hjemler straf på 
op til 2 år, ændres, således at straffen er ind- 
dragelse af op til 25 pet. af det økonomiske 
udbytte ved forbrydelsen. Den specielle para- 
graf, § 286, som omtaler strafferammen ved 
forbrydelser af særlig grov beskaffenhed på 
grund af den måde, hvorpå forbrydelsen er 
udført, eller fordi den er udført af flere i for- 
ening, eller på grund af berigelsens omfang, 
og som i dag hjemler straf op til 6 års fæng- 
sel, må så ændres, således at der ydes rabat 
og sanktionen højst kan bestå i inddragelse 
af 15 pet. af det økonomiske udbytte ved 
forbrydelsen. 

Vi mener, at der har været en række sager 
i den seneste tid, som giver grund til at sætte 
fokus på den graverende forskelsbehandling, 
der er mellem forskellige former for berigel- 
sesforbrydelser. 

I en af de seneste retssager, der har været 
ført, det var i sidste uge i Århus by- og her- 
redsret, besluttede retten, at der ikke kunne 
være tale om konfiskation af det, man havde 
beriget sig med, men at der kun kunne blive 
tale om en bøde, der i virkeligheden svarer 
til inddragelse af en brøkdel af det udbytte, 
som de pågældende fik ved deres berigelses- 
forbrydelse. Efter denne dom udtalte ankla- 
gemyndighedens repræsentant ifølge Infor- 
mation for i torsdags, at det for ham at se 
kunne blive lidt grotesk 'at fremstille en lille 
tyveknægt for Århus by- og herredsret heref- 
ter. 

Det er altså nødvendigt at lave en sådan 
ligestilling af strafferammerne, og da vi 
åbenbart ikke kan få de andre sat op, så må 
vi jo have strafferammerne for de banale be- 
rigelsesforbrydelser sat ned. 

Man kan spørge, om en sådan ligestilling 
af taksterne overhovedet er rimelig. Sagen er 
jo, at de berigelsesforbrydelser, der omtales i 
borgerlig straffelov i de her behandlede para- 
graffer og i hele dette afsnit om berigelses- 
forbrydelser, er de banale berigelsesforbry- 
delser. Det er tyveri, røveri, hæleri, åger og 
den slags, og det kan selvfølgelig være galt 
nok, især for dem, det går ud over, men det 
er dog banale forbrydelser, som sjældent 
vedrører ofrenes helbred og sundhed eller 
ligefrem liv. 

De andre og mere alvorlige berigelsesfor- 
brydelser, som foruden berigelsen meget ofte 
vedrører netop menneskers sundhed, sikker- 

hed, velfærd, måske liv, og som også ofte 
vedrører væsentlige samfundsinteresser, har 
disse helt anderledes mærkelige strafferam- 
mer. 

Da det har vist sig, at sanktionerne for 
disse forbrydelser ikke kan sættes op trods 
megen offentlig debat om det i de seneste år, 
så må vi drage konsekvensen af det og sætte 
sanktionerne for de banale og langt mere 
uskadelige berigelsesforbrydelser ned på 
samme niveau. 

Jeg vil slutte med at sige, at på en måde er 
det lidt uretfærdigt, at det er justitsministe- 
ren, som nok kommer til at forholde sig til 
dette lovforslag, men jeg kan da forudskikke, 
at når retsudvalget skal til at behandle forsla- 
get og herunder have belyst sanktionsni- 
veauet for de berigelsesforbrydelser, som lig- 
ger uden for borgerlig straffelovs afsnit her- 
om, da må det nok i særlig grad blive ar- 
bejdsministeren, boligministeren og miljømi- 
nisteren, som skal kaldes til samråd. 

Jeg skal til sidst anbefale denne alvorligt 
mente provokation til tingets velvillige be- 
handling. 
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